
 

 

55 

 

 
 

UOT 582.5 

 

KSİLOTROF MAKROMİSETLƏR BİOTEXNOLOGİYANIN 

PERSPEKTİVLİ OBYEKTİ KİMİ 
 

1
BUNYATOVA LALƏ NOVRUZ qızı 

2
HƏSƏNOVA ARZU RƏSUL qızı 

3
ƏLİZADƏ KƏMALƏ SEYFƏDDİN qızı  

Sumqayıt Dövlət Universiteti, 1- dosent,  2- baş müəllim, 3- assistent 

exampless@mail.ru ; arzu.h85@mail.ru  

 
Açar sözlər: bioloji aktiv maddələr,  fermentlər, produsent, ksilotrof makromisetlər  

  

Bioloji sistemlərin texnoloji əsaslarla praktiki məqsədlər üçün istifadəsini özündə əks 

etdirən biotexnologiya  müasir elmin nisbətən cavan sahələrindəndir. Buna baxmayaraq, 

biotexnologiya  XXI əsrdə elmi-texniki tərəqqinin piroritet istiqamətlərindən biridir, dünya 

iqtisdiyyatının dinamik inkişafda olan sahəsidir və istənilən dövlətin iqtisadi siyasətinin ən 

mühüm göstəricisidir.  Heç də təsadüfi deyil ki, bu gün  bütün sahələrdə biotexnologiyadan və ya 

onun məhsullarından istifadə edilir. 

 Biotexnologiyanın obyekti olan bioloji sistemlər bütün taksonomik qruplara, yəni bu gün 

canlıların aid olduğu bütün 5 aləmə (Vira,  Monera, Mycota,  Plantae və Animalia) aiddir və 

hazırda onların hamısından praktikada geniş istifadə edilir. Lakin bitki və heyvanların 

biotexnologiyanın obyekti kimi əhəmiyyəti getdikcə azalır və onların yerini bakteriya və 

göbələklər tutur. Bu da onunla əlaqədardır ki, bitki və heyvanlardan fərqli olaraq 

mikroorqanzimlər, o cümlədən göbələklərin yüksək böyümə sürətinə malik olmaları, ətraf mühit 

amillərindən asılı olmayan texnoloji sxemin həyata keçirilməsinin mümkün olması,  becərilmə 

üsullarından istifadə edilən mühitlərin ucuz başa gəlməsi, biosintetik qabiliyyətlərinin geniş 

spektrli olması və s. ilə bağlıdır. 

 Biotexnologiyanın obyekti kimi, göbələklərdən, o cümlədən onların ksilotrof növlərindən  

istifadə keçən  əsrin ortalarından başlansa da, biotexnoloji məqsədlərlə istifadə üçün ilk olaraq 

göbələklərin yeməli olması faktı daha mühüm rol oynamışdır. Heç də təsadüfi deyil ki, bu gün 

dünyanın əksər ölkələrində göbələklərin bu xüsusiyyətindən istifadə edilir. Belə ki, göbələklərin 

sənaye üsulu ilə istehsalı ekoloji  cəhətdən təmizdir və tullantısız başa gəlir. Təkcə onu demək 

kifayətdir ki, bu gün müstəqil istehsal sahəsi – göbələkçilik yaranıbdır ki,  hər ildə bu sahənin 

istehsal etdiyi yeməli göbələyin miqdarı 5 milyon tondur. İstehsal edilən göbələklərin arasında 

birinci yeri şampinyon (Agaricus bisporus), sonrakı yerləri isə ksilotrof makromisetlərin 

Lentinula edodes, Pleurotus ostreatus və Flammulina velutipes  kimi növlər tutur [3, s.15-18]. 

 Yeməli göbələklərin vətəni Uzaq Şərq və Cənubi-Şərqi Asiya (Yaponiya, Çin, 

İndoneziya Hindistan və s.) hesab edilir. Tibbi əhəmiyət kəsb edən ksilotrof makromisetlərin 

süni yaradılmış şəraitdə becərilməsi bu ölkələrdə 2000 il bundan əvvəl başlanıbdır, yalnız  

P.ostreatus göbələyi XX əsrdə Avropada becərilməyə [1] başlamışdır. Hazırda MDB 

ölkələrində, o cümlədən Azərbaycanda sənaye miqyasında A.bisporus və P.ostreatus göbələkləri 

becərilir və hər il min tonlarla məhsul əldə edilir. İldən-ilə göbələklərə olan təlabat artır və bu da 

öz növbəsində becərilən göbələklərin assortimentinin genişləndirilməsini zəruriləşdirir. Bu eyni 

zamanda təkcə qida keyfiyyətləri daşıyan yeməli göbələkləri deyil, eyni zamanda bioloji 

aktivliyə malik olanları da əhatə edir.  Belə ki, ksilotrof göbələklər müxtəliffunksiyalı BAM-

ların da aktiv produsentləri kimi artıq həyata vəsiqə almışdır.  
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 Belə BAM-lardan biri də bioloji katalizatorlar, yəni fermentlərdir. Zülal təbiətli 

birləşmələrə aid olan fermentlər canlıların bütün taksonomik qrupları tərəfindən sintez olunur və 

onlarda baş verən maddələr mübadiləsi reaksiyalarını kataliz edir. Lakin onların əlverişli 

produsenti kimi göbələklər, o cümlədən ksilotrof makromisetlər son dövrlərdə aparılan çoxsaylı 

tədqiqatların predmetinə çevrilmişdir. Ümumiyyətlə, qeyd etmək yerinə düşərdi ki, göbələklər 

ilk olaraq elə fermentlərin aktiv produsenti kimi tədqiqatçıların diqqətini cəlb etmişdir. Bunun da 

əsasında keçən əsrin ortalarında yeni bir sahənin yaranması dayanır. Bu, bioloji konversiyadır. 

Belə ki, hər il müxtəlif istehsal proseləri nəticəsində külli miqdarda məqsədli məhsula aid 

olmayan və ümumi şəkildə tullantı adlanan materiallar da alınır. Bunların arasında liqnosellüloza 

tərkibli bərpa olunan tullantılar həcminə görə daha çox olur. Əmələ gələn bu tipli materiallar ya 

nizamsız şəkildə ətraf mühitə atılır, ya yandırılır, ya da effektiv olmasa da  müxtəlif məqsədlərdə 

istifadə edilir. Tullantılara bütün bu münasibətin forması nəticə etibarilə yeni ekoloji 

problemlərin yaranmasına, eləcə də ətraf mühitin çirklənməsinə səbəb olur. Bunun da qarısının 

alınması üçün müxtəlif, yəni mexaniki-fiziki, kimyəvi və bioloji yanaşmalardan istifadə edilir. 

Bunların arasında bioloji yanaşma daha əlverişli hesab edilir ki, onun da iki: mikrobioloji və 

enzimoloji forması var. Bu iki prosesin cəmini özündə əks etdirən   biokonversiyanın yaranması 

məhz keçən əsrin ikinci yarısından sonraya şamil edilir. Ksilotrof makromisetlər də məhz bu 

sahənin yaranmasından sonra diqqət mərkəzinə keçən obyektlərdən hesab edilə bilər. Ksilotrof 

makromisetlərə olan da marağında onların sellüloza və liqnin kimi mürəkkəb polimerlərin 

parçalanmasını kataliz edən ferment sisteminə malik olmalarıdır.   

Amilolitik fermentlərin produsentləri arasında həm bitkilərə, həm heyvanlara, həm də 

mikroorqanzimlərin bütün taksonomik qruplarının nümayəndələrinə rast gəlinir, lakin sənaye 

miqyasında onun alınması üçün bakteriya (Bacillus subtilus) və mikromisetlərdən (A.niger, 

A.awamori) istifadə edilir. Yuxarıda deyilənlərə müvafiq olaraq, bu tip produsentlərin də 

müəyyən çatışmazlıqlara malik olduğundan, ksilotrof makromisetlər bu aspektdən də diqqəti 

cəlb edir və aparılan bəzi tədqiqatlarda ksilotrof makromisetlərin arasında amilolitik fermentlərin 

də aktiv produsenti müəyyən edilmişdir. Məsələn, aparılan tədqiqatlarda müəyyən edilmişdir ki, 

Coriolus (Trametes) versicolor göbələyinə aid ştammlar amilolitik fermentləri də intensiv şəkildə 

sintez etməyə qabildir və fermentin sintezi onlarda induktiv yolla baş verir. Eyni zamanda, bu 

göbələklərdən alınan texniki ferment preparatları buğdanın tərkibində olan nişastanın fermentativ 

hidrolizində uğurla istifadəyə yararlıdır ki, bu da nişastadan  funksional təyinatlı dietik 

məhsulların hazırlanmasına imkan verir.  

Proteolitik fermentlərin alınma mənbələri, yəni produsentləri canlıların bütün spektrini    

[8, s.10,16], yəni bitkiləri, heyvanları, bakteriyaları və göbələkləri əhatə edir. Müasir dövrdə  

sənaye miqyasında istifadə edilən və müxtəlif tənzimlənmə dərəcəsinə malik olan fermentlər 

bütün mənbələrdən alınır  və onların sənaye miqyasında alınması üçün produsent kimi hələ ki   

Bacillus, Aspergillus, Penicillium, Streptomyces, Pseudomonas və başqa cinslərə aid 

mikroorqanzimlərdən, yəni bakteriya və mikromisetlərdən istifadə edilməsi məqsədəuyğun hesab 

edilir.  

 Ksilotrof makromisetlərin ferment sistemində də proteolitik fermentlər önəmli yer tutur 

və onlar proteolitik fermentlərin müxtəlif tiplərini sintez etmək qabiliyyətinə malikdir və aparılan 

tədqiqatlar ksilotrof makromisetlərin hamısında onların sintezi konustitutiv yolla baş verir. 

Məsələn, aparılan tədqiqatlardan məlum olmuşdur ki, Coprinus lagopides və Cerrena sp. kimi 

göbələklərin ferment sisteminə südü pıxtalaşdırmaq qabiliyyətinə malik olan fermentlər də 

daxildir və onlardan baha başa gələn qursaq fermentlərinin əvəzləyicisi kimi istifadə edilməsi 

daha  əlverişlidir [5].  

Mikromisetlərlə bağlı onu qeyd etmək olar ki, onlar böyümənin vegetativ fazasında bol 

miqdarda spor əmələ gətirir. Bu hal da sanitar-gigiyenik baxımdan müəyyən problemlər yaradır.   

Son olaraq həm bakteriyalar, həm də mikromisetlərlə bağlı bir məsələni də qeyd etmək 

yerinə düşərdi ki, bu da onların mənfi yöndən xarakteristikasına əsas verir. Belə ki, hazırda 
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istehsalat səviyyəsində fermentlərin produsentləri kimi istifadə edilən bakteriya və mikromisetlər 

məqsədli məhsullardan əlavə, müxtəlif metabolitlər də əmələ gətirir. Belə metabolitlərin arasında 

toksiki təsirə (mikotoksinlər, endotoksinlər) malik olanları da var [17]. Bunların da məhsulda 

olması arzuedilən deyil və onların canlılar, o cümlədən insan üçün təhlükəli olması haqqında 

kifayət qədər ədəbiyyat məlumatları var. Bir sözlə, bakteriya və mikromisetlərdən alınan 

məhsullar, o cümlədən fermentlər toksikoloji-gigiyenik baxımdan da problemlidir.  

Deyilənlərə müvafiq, bazidili göbələklərə, o cümlədən onların ksilotroflara aid növlərinə 

yanaşsaq aydın olar ki, bu qrupdan olan göbələklərdə qeyd edilən çatışmamazlıqlar müşayət 

olunmur. Belə ki, ksilotrof makromisetlər böyümənin vegetativ fazasında spor əmələ gətirmirlər.  

İkincisi, bazidili göbələklərin əmələ gətirdiyi biokütlənin, o cümlədən zülallı maddələrin 

tərkibində nuklein turşularının miqdarı bakteriyalarla müqayisədə kifayət qədər azdır və 

biokütlənin quru çəkisinin 1%-dən az hissəsini təşkil edə bilir. 

Deyilənlərə onu da əlavə etsək ki, ksilotrof makromisetlərin bir sıra növləri yeməlidir, bir 

sıra növləri uzun illərdir ki, xalq təbabətində istifadə edilir və indiyə kimi bunların toksiki təsiri 

ilə bağlı hər hansı bir ədəbiyyat məlumatlarına rast gəlinmir.  

Baxmayaraq ki, son onilliklərdə bu istiqamətdə aparılan tədqiqatlar ksilotrof makromiset-

lərin biotexnologiyanın ən perspektivli produsentlərindən hesab edilməsini əyani şəkildə 

göstərmişdir, lakin hələ də ksilotrof makromisetlərdən fermentlərin produsentləri kimi 

praktikada geniş istifadə hallarına rast gəlinmir. Bu da yuxarıda qeyd edilənlərlə yanaşı, yüksək 

bioloji aktivliyə malik ştammların azlıq təşkil etməsi, əldə edilən məhsulların maya dəyərinin 

yüksək olması, göbələklərdə ferment sintezinin mexanizminin tam axıra kimi açılmaması və s. 

ilə bağlıdır. Bundan başqa, aprılan tədqiqatlarda aktiv produsent kimi seçilən göbələklər də  

ştamm səviyyəsində belə morfoloji və metabolitik xarakterli fərqlərin olmasını da göstərmiş, 

eyni zamanda  təbii şəraitdəki ekolo-trofik uyğunlaşmasının onların ferment sisteminə təsirinin 

xarakterinin də açılması tədqiqatlardan kənarda qalmışdır. Bu səbəbdən də,  yeni təbii 

ştammların axtarılması, onların təbii məskunlaşma yerlərindəki trofik əlaqələrinin ferment 

sistemi ilə əlaqəsinin aydınlaşdırlması, ayrılan kulturalarla seleksiya işlərinin aparılması (mühitin 

optimallaşdırlması) və s. bu qrupa aid olan orqanzimlərin potensialının müxtəlif aspektlərdə 

biotexnoloji cəhətdən tam açılması üçün məqbul yanaşmalardan hesab edilir.  
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 В результате анализа  информации, полученной на основании исследований, проведенных в 
различных научных центрах,   обосновано, что ксилотрофные макромицеты являются выгодными 

объектами для получения биологически активных веществ, в том числе  ферментов, с широким 
спектром гидролитического и окислительного типа действия.  

 

XYLOTROPHIC MACROMYCETES  AS PERSPECTIVE OBJECT 

OF BIOTECHNOLOGY 

Bunyatova L.N., Hasanova A.R., Alizadeh K.S. 

 
Key words: biologically active substances, enzymes, producers, xylotrophic macromycetes  

As a result of analysis of the information obtained on the basis of studies conducted in various 
research centers, substantiated that xylotrophic macromycetes are beneficial objects for biologically 

active substances, including enzymes, with a wide range of hydrolytic and oxidative type of action. 
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